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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je objektivně shrnout problematiku nekonvenčního

způsobu obrábění ocelových materiálů pomocí laserové techniky. Literární rešerše vysvět-

luje fyzikální principy vzniku laserového záření, poskytuje přehled používaných přístrojů a

přibližuje interakci záření s materiálem. Ve druhé části je pozornost věnována ocelovým

materiálům, jejich tepelnému zpracování a metalografickým změnám.

V praktická části byly vypáleny ocelové vzorky laserovým paprskem a hodtila se

jeho účinnost. Tepelně ovlivněná oblast vzorků byla podrobena zkouškám tvrdosti a tyto

zkoušky se pak dále vyhodnocovaly.

Klíčová slova: Laser, tepelné namáhání, metalografické změny, ocel

ABSTRACT

The goal of this master thesis is to objectively sum up a topic of an unconventional

machining of steel materials with the help of a laser technique. The literary research ex-

plains physical principles of the development of laser radiation, it provides an overview of

the instruments which are used and it describes the interaction between radiation and the

material. Second part is focused on steel materials, its thermal insulation and metallurgical

changes.

In a practical part, steel samples were burned by the laser lightning and its effec-

tiveness was evaluated. An area which was thermally influenced was put to the tests of

hardness and these test were further evaluated.

Keywords: Laser, heat strain, metallurgical changes, steel
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ÚVOD

Fyzikální princip laseru je znám již od roku 1917, kdy ho představil celosvětově

uznávaný fyzik Albert Einstein. První funkční laser byl však vytvořen až v roce 1960 kdy

ho předvedl Theodore H. Maiman v USA. Chyběla mu však kontinuálnost a proto byl pro

praxi takřka nepoužitelný. O tři roky později sovětští fyzici N. Basov a A. Prochorov vyře-

šili problém nepřetržitého výstupu záření tím, že použili více než dvě energetické hladiny a

umožnili tím ustanovení populační inverze. Za tento objev, který později vedl k velkému

rozvoji konstrukcí oscilátorů a zesilovačů založených na principu laserů, dostali v roce

1964 Nobelovu cenu za fyziku.

V současné době jsou laserové technologie zastoupeny snad ve všech odvětvích lid-

ské činnosti od lékařství, měřící a výpočetní technice, kosmetice a ve velké míře také stro-

jírenském průmyslu. Naprosto běžně se dnes setkáváme s aplikacemi laseru ve výrobní

činnosti strojírenské sféry. Nejčastější operace jsou pak svařování, řezání, obrábění a zna-

čení výrobků (gravírování). Tyto laserové činnosti se řadí do nekonvenčních metod obrá-

bění, kde se úběr materiálu uskutečňuje za pomoci fyzikálního nebo chemického principu.

Jedná se o bezsilové působení na obráběný materiál, bez vzniku klasických třísek, které

známe z obrábění řeznými nástroji.

V dnešní době se stále více klade důraz na kvalitu, přesnost, rychlost a ekonomič-

nost výroby a právě proto se stávající technologie mnohdy nahrazují novými, které jsou

přesnější, rychlejší a také ekonomičtější.

Tato práce je zaměřena na problematiku obrábění kovových materiálů pomocí lase-

ru. Zkoumání a hodnocení kvality drsnosti a struktury povrchu po průchodu paprsku

s definovanými parametry.

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Theodore_H._Maiman&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LASEROVÁ TECHNOLOGIE

1.1 Historický vývoj

Vše začalo v roce 1917, kdy Albert Einstein předpověděl jev indukované (stimulo-

vané) emise, na které jsou kvantové generátory (Lasery, Masery) založeny. První kvantový

generátor na světě (Maser) sestrojili pánové Charles Townes, James Power Gordon a Her-

bert Zieger v roce 1954. Maser je zkratka z anglického spojení slov „Microwave Amplifi-

cation by Stimulated Emission of Radiation“ - zesilovač mikrovln pomocí stimulované

emise záření. Základem byla malá komora se čpavkovou náplní vložena do silného elek-

trického pole. Molekuly čpavku získaly v dutině energii potřebnou ke vzniku stimulované

emise. Masery sloužily k zesilování velmi slabých mikrovlnných signálů nebo ke genero-

vání mikrovln. Hlavními výhodami maseru byla především nízká úroveň šumu a vysoká

stabilita kmitočtu. [11]

Již v roce 1940 fyzik Valentin Alexandr Fabrikant ve své doktorské práci nastínil možnost

existence prostředí s inverzní populací, které může zesilovat procházející záření v důsledku

tzv. stimulované emise. V roce 1951 V. A. Fabrikant přihlásil vynález nového způsobu

zesilování světla. V přihlášce bylo uvedeno, že při průchodu světla prostředím s inverzní

populací jeho intenzita exponenciálně vzrůstá. Byl zde také uveden způsob získání inverzní

populace čerpáním pomocí impulsního výboje. Tím byl položen základ pro konstrukci la-

seru. Od čpavkového maseru, který byl stěžejní pro kvantové zesilování mikrovln, vedla

již krátká cesta k sestrojení Laseru. Laser „Light Amplification by Stimulated Emission of

Radiation“ – zesilování světla stimulovanou emisí záření. Je to generátor koherentního a

většinou přísně monochromatického světla. Jako prvnímu se to povedlo Teodoru Maima-

novi z Hughes Laboratory v roce 1960. [11]

Obr. 1 – První funkční laser v rezonačním optickém poli
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Tento laser využíval rubín a výbojku. Jako aktivní prostředí byla použita krychlička

ze syntetického rubínu o hraně 1 cm s využitím tří energetických hladin a vyzařoval impuls

světla s výkonem 1 kW a délka impulsu byla asi 1ms, ovšem mohl pracovat pouze

v pulsním režimu. Sovětští fyzici N. G. Bassov a A. M. Prochorov, pracovali nezávisle na

problematice kvantového oscilátoru a vyřešili důležitý problém nepřetržitého výstupu zá-

ření tím, že použil více než dvě energetické hladiny a umožnili tím ustálení populační in-

verze. Hned po rubínovém laseru navrhl první kontinuální laser Ali Javan, který byl dříve

studentem Ch. Townese,v „Bell Telephone Labs“. Byl to velmi dobrý systém, na čerpání

sloužil doutnavý výboj v aktivním prostředí směsi plynů He-Ne, výstupní výkon však

nedosahoval ani 1 mW.

V roce 1964 obdrželi sověti N. G. Bassov a A. M. Prochorov z moskevského fyzi-

kálního ústavu akademie věd, společně s američanem Ch. Townesem, pracujícím na Ko-

lumbijské univerzitě v New Yorku, Nobelovu cenu za fyziku „za zásadní výzkum v oboru

kvantové elektroniky, který vedl ke konstrukci oscilátorů a zesilovačů založených na prin-

cipu maserů a laserů“. Objev laseru je tak významný, že jej lze srovnávat s největšími ob-

jevy v historii lidstva. Za více než padesát let od zkonstruování prvního laseru, prošla

kvantová elektronika bouřlivým rozvojem. V průběhu let se podařilo zvětšit výkon kohe-

rentního světla laserů 10
10

– krát. Tak rychlý růst výkonu bylo možné dosáhnout díky ob-

jevu a využití různých typů a režimů práce laserů. Zesílení impulsu v kaskádovém zesilo-

vači zvýšilo energii na 100J a výkon na 10
11

– 10
12

W. Nakonec použití laserových disko-

vých zesilovačů velkého průměru (do 30cm) a paralelních kaskádových zesilovačů, umož-

nilo generovat impulsy s energií 1 – 10 kJ a výkonem 10
12

– 10
13

W. Současné výkonové

lasery odkrývají nové možnosti a aplikace v soudobé fyzice a technice. Doposud dosažené

výsledky vývoje laserů jsou zárukou toho, že další pokrok kvantové elektroniky umožní

v nejbližší době využití mnohých aplikací laserového záření v daleko větší míře, jak

v základním výzkumu, tak i v průmyslové výrobě. V současné době laser neodmyslitelně

patří do mnoha oborů lidské činnosti. Je nepostradatelným nástrojem nejen vědy a výzku-

mu, ale především řady odvětví průmyslu, medicíny, ale i běžného života většiny členů

moderní společnosti. [11]
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1.2 Fyzikální princip laseru

1.2.1 Energie atomu

Pojmy kvantové fyziky nám umožňují objasnit princip funkce laseru. Všeobecně

známý je zjednodušený model atomu. V tomto modelu okolo kladně nabitého jádra – pro-

tonu – krouží na uzavřených drahách elektrony, které podléhají přitažlivým elektrostatic-


[…]


určité teplotě a následné rychlosti ochlazování. Diagramy izotermického a anizotermického

rozpadu austenitu (IRA, ARA) podeutektoidních, eutektoidních a nadeutektoidních ocelí

připravily povědomí o teplotách a strukturách materiálů, zkoumaných v teoretické části.
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Cílem praktické části bylo zkoumat a vyhodnotit tepelně ovlivněnou vrstvu mate-

riálu po působení laserovým zářením. Materiály vzorků byly záměrně zvoleny tak, aby

zahrnuly celé spektrum používaných ocelí. Běžná konstrukční ocel 11 600, pružinová ocel

12 060.1, chrómová ocel 14 109.3 a nástrojová ocel 19 824.1. Tyto materiály ve formě

kvádrových polotovarů byly postupně podrobeny hloubkovému řezání pomocí laseru, kdy

se vyhotovila síť drážek. Každá drážky byla vypálena s odlišnými parametry. Po této pří-

pravě všech vzorků se práce přesunuly do metalurgických laboratoří, kde za pomocí mi-

kroskopů a tvrdoměrem probíhalo měření délkových paramatrů vzniklých drážek a tvrdostí

tepelně ovlivněných vrstev. Výkon P1 nebyl do měření zahrnut, protože byly jeho hodnoty

velmi malé a navíc značně nestálé.

Naměřená data jsou prezentována ve formě tabulek, grafů a pořízených snímků. Pro

materiál 11 600 byla vyhotovena charakteristika vzájemného působení výkonu laseru

s rychlostí posuvové hlavy s hloubkou a poté i šířkou vzniklých drážek. Výsledky ukázaly

obecné zákonitosti a sice že při největším výkonu a nejpomalejší rychlosti má drážka nej-

větší hloubku a naopak. Rozdílem byl až 1200 µm. Na šířku drážky neměl odlišný výkon

významější vlil, její rozměr se měnil pouze s posuvovou rychlostí a to téměř o 200 µm.

Na všech materiálech bylo sledováno, jak se mění tloušťka tepelně ovlivněné vrstvy

na výkonu laseru při různých rychlostech. Všechny materiály vykazují největší nárust této

vrstvy při nejpomalejší rychlosti posuvu hlavy. Rozdíl byl sledován v rozsahu výkonů P2 a

P4. Pro materiál 11 600 činí rozdíl 80 µm, pro materiál 12 060.1 byl rozdíl největší a to až

180 µm. Chrómová ocel měla naopak nejmenší rozdíl 60 µm a u nástrojové oceli 19 824.1

byl rozdíl 160 µm.

Nejvetší rozsah mělo měření tvrdosti tepelně ovlivněné vrstvy na rychlosti posuvu

při odlišných výkonech řezání. Nejprve byla zjištěna tvrdost základního (tepelně neovliv-

něného) materiálu. Poté se v určitých vzdálenostech od hrany vzniklé drážky prováděly

vpichy tvrdoměrem a zjišťovala se aktuální tvrdost tepelně ovlivněné vrstvy. Jakmile se

hodnota shodovala s tvrdostí základního materiálu, bylo měření u konce.

Výsledky tohoto měření ve většině případů ukázaly, že nejdelší tepelně ovlivněná

vrsta vznikne při největším použitém výkonu a nejpomalejší posuvové rychlosti (vyjímkou

je ocel 11 600). To je dáno časem, kdy je materiál vystaven laserovému záření. Potvrdilo

se, že nezáleží na mechanických vlastnostech materiálu, ale na tepelné vodivosti kterou

ovlivňuje obsah uhlíku a legujících prvků v oceli. Průběh tvrdosti se ve většině případů od

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 104

okraje řezné drážky zvětšoval a po dosažení maxima pozvolna klesala až na hodnotu tvr-

dosti základního materiálu.

V závěru práce jsou umístěny fotografické snímky struktur drážek různých materiá-

lů vzorků. Viditelné jsou oblasti, které byly tepelně ovlivněny laserovým zářením. Poslední

kapitola hodnotí kvalitu řezu makro a mikrogeometrie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MASER Microwave amplification by stimulated emission of radiation.

LASER Light amplification by stimulated emission of radiation.

e Elektron.

E Energetická hladina.

h Planckova konstanta = 6,626.10
-34

[J.s].

f Frekvence záření.

λ Vlnová délka.

c Rychlost světla.

Tzv. Tak zvaně.

Atd. A tak dále.

k Boltzmannova konstanta = 1,380648x10
-23

[J.K
-1

].

K stupeň Kelvina.

°C stupeň Celsia.

Cr Chróm.

CO2 Oxid uhličitý.

Ni Nikl.

Nd Neodým.

Sm Samarium.

Eu Europium.

Gd Gadolinium.

O2 Kyslík.

Fe Železo.

Cu Měď.

Al Hliník.

Au Zlato.
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Ag Stříbro.

Xe Xenon.

As Arsén.

Ga Gálium.

Ne Neon.

Ar Argon.

Kr Krypton.

He Hélium.

N Dusík.

Mn Mangan.

Si Křemík.

P Fosfor.

W Wolfram.

V Vanad.

Mo Molybden.

% Procento.

v Frenvence uvolněného vlnění.

DC Stejnosměrný typ napájení.

RF Excitovaný laser.

AC Střídavý typ napájení.

GDL Plynový dinamický laser.

UV Ultrafialové záření.

L Délka.

T Čas.

MPE Maximální přípustná dávka ozáření.

AEL Přípustná mezní hodnota emisí.
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ČSN Česká státní norma.

EN Evropská mezinárodní norma.

Obr. Obrázek

Tab. Tabulka.

HS Rychlořezná ocel.

IRA Izotermický rozpad austenitu.

ARA Anizotermický rozpad austenitu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 110
