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Příjmení a jméno studenta: Petrůj Martin Bc.

Studijní program: N3909

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UVI

Vedoucí diplomové práce: doc.Ing. Libuše Sýkorová, Ph.D.

Oponent diplomové práce: doc.Dr.Ing.Vladimír Pata

Akademický rok: 2015/16

Název diplomové práce:

Studium strukturálních změn při laserovém obrábění oceli

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Nestandartně provedené grafy zobrazující závislost í naměřených hodnot

Otázky oponenta diplomové práce:
1.Vysvětlete důvod skokových změn či dokonce nárustu hodnot tvrdosti v grafech č.54,-60

V Zlíně dne 26.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce